Sequitur censura sive iudicium cuiusdam viri docti de Ruthenorum religione.

Articuli propositi a Ruthenis magna ex parte pertinent ad ritus ac caeremonias externas, adeoque civilem ac politicam administrationem; atque idcirco non tam operam aut studium theologicum, quam civilem prudentiam requirunt. Seligam tamen ex omnibus nonnulla capita, de quibus dicam, quid ego sentiam, caetera, quae a me intacta relinquentur, eiusmodi mihi videntur esse, ut salva fide ac religione libere possint vel reiici vel approbari, ut Ill.mis D.nis meis videbitur expedire. Igitur primo loco dicunt velle se confiteri Spiritum Sanctum a Patre per Filium procedere, et agnosco verba patriarchae Constantinopolitani in ultima sessione concilii Florentini. Caeterum haec fidei confessio<sup>2</sup> triplici ex capite magnopere probanda et commendanda videtur. Primo quod admittit Spiritum Sanctum substantialiter ab aeterno procedere a Patre per Filium unica spiratione, tamquam ab unico principio et unica causa, quod alias Graeci atque omnes Orientales pernegabant. Secundo, quia diserte fatetur<sup>3</sup> particulam *per* in processione Spiritus Sancti significare causam, quo refelluntur schismaticorum effugia, quibus particulam illam interdum dicebant idem significare, quod (cum) alias ad designandam relationem Patris ad Filium, aut consubstantialitatem Patris ac Filii referebant. Tertio, quia plane concedit<sup>4</sup> idem esse Spiritum Sanctum procedere a Patre per Filium, et procedere ex Patre et Filio. Itaque videri posset admittenda, nisi constaret ipsam non modo in concilio Florentino non fuisse confirmatam, sed ne ipsis quidem Orientalibus omni ex parte placuisse, adeoque ipsam nonnihil continere, unde castigatione egere videatur. Ac non fuisse quidem a concilio approbatam ex decreto Unionis, cui Graeci subscripserunt, aperte constat. Siquidem definitum est in haec verba: *Ut haec fidei veritas ab omnibus christianis credatur et suscipiatur, sicque omnes profiteantur, quia Spiritus Sanctus ex Patre et Filio et ex utroque aeternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit, declarantes quod id quod sancti doctores et Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit.* Si ergo Rutheni profitentur se velle admittere confessionem fidei, quam in concilio Florentino patres religionis Graecae suis suffragiis comprobarunt, qua ratione possunt excludere eam formam, quae asserit Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere, si hanc suis illi chirographis obsignarunt? An non vident, si christiani esse

<sup>2</sup> MIGNE concessio.

<sup>3</sup> MIGNE fatentur.

<sup>4</sup> MIGNE concedunt.

volunt, et oecumenico concilio acquiescere, sibi necessario hanc fidei confessionem corde complectendam atque ore profitendam esse?

Iam vero ne fuisse quidem ab omnibus Orientalibus receptam, ex eadem ultima sessione concilii facile ostendi potest. Cum enim patriarcha Constantinopolitanus post luculentam atque eruditam Georgii Scholarii orationem in Graecorum conventu hanc fidei formam edidisset, quam nunc Rutheni proponunt, haesitante ac tergiversante Graecorum imperatore, Ruthenus in hanc sententiam locutus est: *Sanctorum Occidentalium scripta nobis suscipienda; censet Sanctum Spiritum ex Filio habere esse, necnon Patrem et Filium unicum Spiritus causam esse, credo et profiteor*. Post hunc Bessarion cardinalis docte ac diserte peroravit ac multis Graecorum theologorum et sanctorum Patrum testimoniis ostendit, nemini aditum patere ad salutem, qui Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere non profiteretur. Deinde episcopus Mytilenus Latinorum et Occidentalium sententiam magnificentius extollens, inter caetera concludit: *Quorum* (de Occidentalibus loquitur) *volens sequi vestigia, Spiritum Sanctum a Patre Filioque, ut ab unico principio, non autem a duabus causis, procedere profiteor*. In eam tum sententiam Graeci frequentissimi abierunt, ipseque adeo patriarcha suam illam priorem confessionem ad aliam formam revocavit. Sunt autem haec ipsa illius verba: *Ego nostrum paternum dogma non derelinquam, sed in eo quousque vixero permanebo. Sed quoniam Latini non temere nec ex sententia propria, verum sanctorum autoritatibus adducti Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere credunt, idcirco iis assentior et cum iis coniungor, ac praepositionem per Filium Spiritus Sancti causam significare concedo*. Quin etiam cum in conventu Orientalium certum iam ac definitum esset, ut cum Occidentalibus coniungerentur, ipse patriarcha paulo ante quam subita morte e vivis eriperetur, suam sententiam hoc chirographo<sup>5</sup> declaravit: *Quae* (inquit) *Domini Iesu Christi catholica et apostolica Ecclesia Romae veteris sentiat ac celebret, omnia me quoque sentire, credereque profiteor, ac ipsis plurimum acquiesco*. Si igitur Orientales tam aperte fatentur, Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere, quid est quod Rutheni reformident? Cur se dicunt patres sequi religionis Graecae, si quod illi aperte asserunt, ipsi postponunt et aspernantur? At quaerat fortasse quispiam, cur dixerit patriarcha, nolle se paternum dogma deserere? Cui ergo paucis respondeo, patriarcham appellare suum dogma illum dicendi modum, quo paulo ante usus erat, cum dixit Spiritum Sanctum procedere a Patre per Filium, a quo sane dogmate, ut Rutheni concedunt, et ex dictis facile intelligi

<sup>5</sup> THOMAS A IESU hirographo.

potest, non recedit is, qui admittit Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere: accedit quod de processione Spiritus Sancti in concilio Florentino bipartita quaestio fuit. Nam primum de re ipsa multis ultro citroque disputatum est, deinde de additione, quae facta est, symbolo Nicaeno nonnihil actum. Cum vero Orientales concessissent Occidentalibus, recte eos sentire, cum procedere dicerent Spiritum Sanctum a Patre et Filio, sive a Patre per Filium, admisissent etiam, ipsis iustis de causis licuisse verba illa symbolo addere, constanter negarunt se huiusmodi additionem admissuros, id quod eis per concilium licuit. Ab hoc igitur dogmate potuit patriarcha negare se recessurum, alioqui se Romanae Ecclesiae fidem omni ex parte complecti, paulo ante mortem, ut dixi, declaravit aperte. Desinant ergo Rutheni Orientalium fidem et Graecorum confessionem nobis obtendere, cum constet eos suis suffragiis admisisse Spiritum Sanctum procedere a Patre ac Filio.

Quod si (ut Rutheni ultro concedunt) idem est Spiritum Sanctum *procedere a Patre ac Filio*, et *procedere a Patre per Filium*, cur hoc admittunt, illud recusant? An quia, ut ipsi insinuare videntur, hoc habetur in Evangelio, illud non item? Atqui Evangelium neutrum aperte dicit, priorem locutionem, quam Latini sequuntur, interdum insinuat, posteriorem, quam ipsi proferunt, nunquam. Ioan. 16: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*; quo testimonio Andreas Colossensis utitur contra Graecos in concilio Florentino, sessione 7, et ante illum Didymus, lib. 2 de Spiritu Sancto, probat Spiritum Sanctum procedere a Filio; eodemque modo colligit Gregorius Nazianzenus, Orat. de fide: Nam cum dixisset Spiritum Sanctum esse de propria Filii substantia, *Ipse (inquit) Dominus Salvatorque noster de meo, inquit, accipiet, ex eo utique quod est Filius, quia et Filius de eo quod Pater est.*

An forte malunt dicere, Spiritum Sanctum procedere per Filium, quia Graeci saepius ita locuti sunt, nolunt dicere *ex Filio*, quia licet Occidentales sic loquantur, eam formam Graeci non admittant? <sup>6</sup> At ergo contendo Latinos etiam dicere *per Filium*, et quamvis Graeci frequenter eodem modo loquantur, saepius tamen dicere *ex Filio*.

Inter Latinos Tertullianus, lib. adversus Praxeam, *Spiritum Sanctum (inquit) a Patre per Filium deduco*. S. Hilarius, lib. 12 de Trinit. sub finem: *Spiritus est, inquit, ex te per Unigenitum tuum*. S. Thomas, 1 parte q. 36 artic. 3, docte ac subtiliter explicat, quomodo ea forma dicendi intelligenda sit, quem deinde scholastici magna ex parte sequuntur. Porro inter Graecos Athanasius in redargutione Meletii, *Impossibile, ait, esse in Trinitatis gloria Spiritum Sanctum numerari, si non emanaret ex*

<sup>6</sup> MIGNE admittent.

*Deo per Filium.* Gregorius Thaumaturgus in sua fidei revelatione apud Gregorium Nyssenum in ipsius vita : *Unus Spiritus Sanctus ex Deo ortum et existentiam habens, qui per Filium apparuit imago Filii perfecta.* Basilius, lib. 5 contra Eunom. cap. 12, ait *Spiritum Sanctum non ideo non dici Filium Filii, quia non sit ex Deo per Filium, sed ne suspicemur Trinitatem multiplicari in infinitum.* Gregorius Nyssenus, lib. 1 adversus Eunom., apud Bessarionem in sua oratione dogmatica, quae habetur in concilio Florentino, cap. 6, ait *Spiritum Sanctum per Filium ipsum esse manifestatum;* lib. ad Ablabium, *esse per id quod immediate et ex continenti est.* Cyrillus Alexandrinus, lib. 11 in Ioan. cap. 1 : *Spiritus Sanctus est consubstantialis Filio, et procedit per eum;* lib. 12 cap. 56 : *ex Patre per Filium procedit.* Tharasius in 7 synodo, act. 3 : *Credimus in Spiritum Sanctum, qui ex Patre per Filium procedit.* Maximus, Zachariae 4, apud Bessarionem : *A Patre essentialiter per Filium ineffabiliter natum procedens.* Damascenus, lib. 1 de fide cap. 18 : *Per Filium Patri coniunctus;* cap. 11 : *Spiritum per Filium esse dicimus.* Non dubito plura testimonia posse apud Graecos reperiri, sed haec tantum placuit indicare. At multo plures sunt Graeci, qui dicant Spiritum Sanctum procedere ex Filio. Athanasius in symbolo : *Spiritus Sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* Hoc symbolum esse Athanasii ne Graeci quidem inficiari audent. Nam ut scribit Genadius Scholarius in defensione concilii Florentini, cap. 1 sess. 5, Graeci sui temporis dicere solebant, Athanasium quando haec scripsit, fuisse ebrium, ut maluisse videantur blasphemare, quam negare haec fuisse ab Athanasio conscripta. Deinde hoc symbolum esse Athanasii indicare videtur Gregorius Nazianzenus oratione de laudibus ipsius Athanasii, in qua dicit eum scripsisse plenissimam fidei declarationem, quam Oriens Occidensque venerarentur.<sup>7</sup> Idem planius significat S. Augustinus, qui in Ps. 120 citans integrum versiculum ex hoc symbolo, auctorem nominat Athanasium episcopum Alexandrinum, et sine nomine Athanasii utitur frequenter versiculis huius symboli, ut lib. 5 de Trinit. 8, Epist. 478, ad Passent. Enchir. cap. 36, Serm. 295 de tempore. Denique in concilio Toletano 4 c. 1, circa annum Domini 633, recitatur ex hoc symbolo confessio fidei. Idem Athanasius, Epist. ad Serapionem, probat Spiritum Sanctum non esse Filii creaturam, quia neque Filius est creatura Patris, cum sit idem ordo Spiritus Sancti ad Filium, qui Filii ad Patrem, ubi supponit Spiritum Sanctum ita procedere a Filio, sicut Filium a Patre. In eadem epistola : *Si Filius (ait) quia ex Deo Patre est, proprius ipsius substantiae est, necesse est Spiritum, quia ex Deo esse dicitur,*

<sup>7</sup> MIGNE venerantur.

*proprium esse Filii secundum substantiam; intelligit autem necessario ex Deo Filio, alioquin nihil concluderet; simile habet in duabus aliis epistolis brevioribus ad eundem. Basilius, lib. 3 contra Eunom., in initio, de Spiritu Sancto sic loquitur: Dignitate secundum a Filio, cum ab ipso esse habeat, et omnino ab illa causa dependeat, pietatis ratio tradit. Hunc locum mendosum et corruptum esse contendebat Marcus Ephesius in concilio Florentino, sess. 20. Sed ostenderunt latini codices, in quibus haec verba leguntur, et ex iis quae sequuntur, apparet in aliquibus codicibus fuisse sublata; pergit enim: Quemadmodum Filius ordine quidem a Patre secundus est, quoniam ab illo est, et dignitate quoniam origo atque causa essendi Pater ipsi est, natura vero nullo modo secundus, quoniam in utroque una est Deitas; ita Spiritus Sanctus, etsi dignitate et ordine secundus a Filio est, non tamen alienae ipsum naturae inde consequens est. Ex quibus apparet necessario intelligendum esse Spiritum Sanctum habere esse a Filio, alioquin similitudo Filii et Patris non esset ad rem. Idem lib. 5 adversus Eunom. vocat Spiritum Sanctum naturalem imaginem Filii; cap. 11: Ut se habet Filius ad Patrem, sic Spiritus Sanctus ad Filium, quapropter Verbum Dei est Filius, verbum autem Filii est Spiritus Sanctus. Quae nullo modo vera esse possunt, nisi Spiritus Sanctus procedat a Filio. Eadem pene repetit lib. de Spiritu Sancto, cap. 17. Gregorius Nyssenus, hom. 4 in orationem Dominicam, ut ex ipso citat Gennadius in defensione concilii Florentini, cap. 1, habet haec verba: Spiritus Sanctus et ex Patre dicitur et ex Filio praeterea esse ostenditur; ait tamen hunc locum sublatum esse a Graecis. Bessarion loco notato citat alium locum ex libro ad Ablabium, ubi ait Spiritum Sanctum distingui, eo quod credimus aliud quidem causam esse, aliud vero ex causa, et ex eo quod ex causa est. Ubi causam vocat Patrem, Filium in quod ex causa, Spiritum Sanctum ex eo quod ex causa est, id est ex Filio. Gregorius Nazianzenus oratione 5 de Theologia comparat processionem Spiritus generationi Seth, qui ab utroque parente fuit, significans Spiritum Sanctum esse a Patre ac Filio. Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi 17, de Spiritu Sancto sic loquitur: Qui Patri ac Filio semper adest, non qui ab ore et labiis Patris et Filii loquendo formetur; quod profecto inane esset, nisi putaret procedere ab utroque. Chrysostomus, homil. 1 de Symb.: Iste est Spiritus Sanctus de Patre ac Filio procedens; hom. 2: Spiritum Sanctum dicimus Patri et Filio aequalem, et procedentem de Patre et Filio. Alia testimonia ex hoc auctore citantur ab aliis. Epiphanius, haeresi 69: Unus est Spiritus, Dei Spiritus ex Patre procedens, et de Filio accipiens; hoc autem accipere de Filio opponit creationi, negat enim Spiritum Sanctum esse a Filio creatum; sic saepius in tota illa disputatione, in Anchorato dicit Spiritum Sanctum esse Spiritum Patris et Filii, et ex Patre et Filio tertium; ibidem ait esse ex*

Christo, ab utrisque a Patre et Filio. Didymus, lib. 2 de Spiritu Sancto, inducit Christum de Spiritu Sancto loquentem: *Non est, inquit, ex se, sed ex Patre et me est, hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a Patre et me illi est.* Paulo infra: *Non potest a Filio loquente audire quae nescit, cum hoc ipsum sit quod profertur a Filio, id est procedens a veritate, consolator manans de consolatore.* Paulo post: *Non alia est substantia Spiritus Sancti, praeter id quod datur ei a Filio.* Cyrillus Alexandrinus, lib. 11 in Ioan., de Spiritu Sancto ait: *A Verbo est secundum emissionem ad esse atque subsistere;* lib. 13 Thesaur. 2, Spiritum Sanctum Dominum similiter appellat, sicut ex ipso Filio et in ipso naturaliter existentem. Paulo post: *Ex Filio autem naturaliter ac substantialiter Spiritum Sanctum sicut ex Patre provenire credimus.* Sic fere de rest. fid. ad Theodosium, ultra med., et lib. 5, 6, 7 de Trinit. Extat praeterea epist. concilii Alexandrini ad Nestorium, quae est ipsius Cyrilli, in qua leguntur haec verba: *Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est, unde ab isto similiter sicut ex Patre procedit.* Haec autem epistola approbatur in concilio Ephesino, tom. 1 c. 14 in quarta synodo, act. 5, in quinta synodo, actione ultima, in sexta synodo, act. 7, ut appareat hunc dicendi modum a quinque conciliis oecumenicis, iisdemque in Oriente celebratis fuisse confirmatum. Plura alii, sed haec videntur satis aperte ostendere, non ita probari a Graecis illum loquendi modum *per Filium*, ut non frequentissime dixerint *ex Filio*.

Non negarim Graecos dum maxime disputarent contra Macedonium et Eunomium ac reliquos πνευματομάχους, non dixisse solitarie atque absolute Spiritum Sanctum esse a Filio, et negasse Filium esse causam, sed id propterea factum est, ne viderentur cum Eunomio sentire; qui, ut intelligitur ex Basilio, lib. 2 adversus Eunomium in fin., Spiritum Sanctum dicebat esse Filii creaturam, haec enim sunt verba Eunomii: *Filium ingeniti esse facturam, Unigeniti vero Paraclitum;* idemque cum Eunomio sensisse Macedonium docet Theodoretus, lib. 4 de haer. fab. Cum ergo Eunomius absolute diceret Spiritum Sanctum esse a Filio, catholici absolute negant, et ob id etiam interdum negant Filium esse causam, et solum Patrem dicunt causam. Nomen enim causae apud Graecos, praesertim Basilius et Gregorium Nazianzenum, significat principalem quandam et primatum in origine, et hoc modo nomen causae soli Patri proprie convenit. Sic Basilius de Spiritu Sancto ad Amphil. cap. 16: *In horum (inquit) creatione cogita mihi principalem causam eorum quae fiunt Patrem, deinde conditricem Filium, perfectricem Spiritum Sanctum.* Et Gregorius Nazianzenus oratione ad episcopos ex Aegypto navigantes tres divinas personas ita describit: *Creatrix dominatio in tribus consistit: in causa, in opifice, in perfectore;* hoc est, in Patre, in Filio et Spiritu Sancto. Ibidem: *Quicquid Pater habet, idem, excepta*

*causa, Filii est*, quasi dicat: Pater communicat omnia Filio, praeter paternitatem, et illam eminentiam ac prioritatem originis, quae ipsius est propria. Hoc ergo modo negant Filium esse causam et Spiritum procedere ex Filio, quod saepe inculcant Graeci in concilio Florentino, non procedere Spiritum Sanctum a Filio ἀρχικῶς vel ἀρχοειδῶς, quia revera Filius non est prima et principalis causa modo explicato, cum id conveniat Patri. Facilius dicunt esse per Filium, quam ex Filio, quia ut docet Basilius de Spiritu Sancto, c. 2 et 3, haeretici philosophicis rationibus ducti, putabant modum illum dicendi *a quo* convenire tantum causae principali, *per quem* vero secundariae; quod quamquam non est perpetuo verum, ut ibi ostendit Basilius, et planius cap. 5,<sup>8</sup> Ambrosius, lib. 4 de fide cap. 6, et Augustinus, lib. de Trinit. cap. 6, tamen nonnunquam hanc distinctionem Graeci Patres admittunt, ut patet ex Gregorii Nazianzeni oratione in sancta lumina, Damasc., lib. 1 cap. 10, qui dicunt his vocibus personarum proprietates significari, atque idcirco ne viderentur admittere Filium esse causam principalem Spiritus Sancti, maluerunt dicere, procedere a Patre per Filium, quasi suam cuique personae proprietatem adscriberent. Nam quia Pater est ingenitus et a nullo procedit, est vero quasi radix et origo divinarum personarum, dicitur *a quo*; Filius, quia procedit, spirat tamen et cum Patre operatur, dicitur *per quem*; et quia in Spiritu Sancto omnis divina emanatio clauditur, dicitur *in quo*. Itaque ne viderentur tribuere Filio principalem vim spirandi, quae a Patre non penderet, negarunt esse a Filio, per Filium tamen propter rationem allatam consenserunt. Non ergo dicunt Rutheni Orientales maluisse dicere *per Filium*, cum tam multi ex Orientalibus dixerint *a Filio*.

An credimus Ruthenos hunc Occidentalium loquendi modum postponere, quod alter tutior sit, aptior et accomodatior? Verum nisi ego vehementer fallor, omnia contra habent. Nam primum ex oratione dogmatica Bessarionis satis constat, quod multis calumniis expositus esset ille dicendi modus, quibus fidei catholicae veritas quibusdam quasi tenebris involvebatur. Deinde Divus Thomas qui ad theologicam normam omnia revocavit, l p. q. 36 art. 3, cum disputaret de hoc dicendi modo, quo Spiritus Sanctus dicitur procedere *per Filium*, non dixit ita dicendum, sed posse eum dicendi modum admitti atque ad bonum sensum adduci, cum art. primo probasset Spiritum Sanctum procedere a Patre ac Filio, esse necessario certa et catholica fide credendum.

Sed ut res tota melius intelligatur, ponenda sunt nonnulla. Primo, Spiritum Sanctum procedere a Patre ac Filio, tanquam ab unico princi-

<sup>8</sup> MIGNÉ t. 5.

pio: quod definitur in concilio' Florentino, et antea fuerat decretum in concilio Lugdunensi, c. unico de sum. Trinitate et fide catholica, in 6, et multo antea traditum fuerat ab Augustino, lib. 3 contra Maximum Arianum cap. 17: *Pater, inquit, principium non de principio, Filius principium de principio, sed utrumque simul, non duo sed unum principium;* quae quamquam dicuntur ab Augustino de divinis personis in ordine ad creata, atque ideo tertium addit Spiritum Sanctum, quae tria sicut unum Deum, ita unum dicit esse principium, ratione unius naturae communis; tamen idem eadem ratione diceret de origine personarum inter sese, quod absolute et in universum asserit idem Augustinus, lib. 10 de Civit. c. 23, et lib. 5 de Trin. cap. 13<sup>9</sup> art. 14 eiusdem libri aperte dicit Patrem et Filium principium esse Spiritus Sancti, non duo principia, sed unum principium; eodemque modo loquitur Anselmus, Menolog. 52, et epist. de process. Spiritus Sancti.

Secundo, credendum est procedere Spiritum Sanctum a Patre ac Filio unica spiratione et unica virtute, quod in iisdem conciliis definitum est, et ex iis quae de divinis processionibus certa fide credenda proponuntur, necessario deducitur.

Tertio, rationem seu formam in quam conveniunt Pater et Filius ad producendum Spiritum Sanctum esse divinam essentiam, ut includit communicabilitatem per actum voluntatis, quae quia est una, ut aperte constat, quamvis conveniat duobus suppositis iam constitutis, tribuit eis rationem unius principii. Quo fit ut principium spirativum Spiritus Sancti non dicat in recto quippiam unum unitate suppositi, sed unitate formae; dicit enim immediate Patrem ac Filium, ut conveniunt in eandem numero essentiam communicabilem Spiritui Sancto.

Quibus ita positis ac probe constitutis, si qua (!) dicendi ratio excogitari posset, quae aut ex vi verborum, aut ratione terminorum, aut ex accommodatione usus, haec omnia vel aperte indicaret vel utrumque innueret, ea loquendi forma in processione Spiritus Sancti optima videretur; sed quia hactenus excogitata non est, ea censi debet caeteris praestare, quae ab illa praestantissima propius absit, et plura idque aptius atque apertius significet. Iam primo cum dicimus Spiritum Sanctum procedere a *Patre per Filium*, indicamus quidem utrumque unicum primarium principium, id est Patrem, sed unicam spirationem et unicam Patris ac Filii vim spirandi ex vi verborum non significamus. Tametsi enim praepositio *per*, solitarie posita, potest significare causam principalem, non modo apud Latinos, sed etiam apud Graecos, ut affirmat Basiliius, lib. de Spiritu Sancto cap. 8, quomodo legimus Genes. 4: *Possedi*

<sup>9</sup> MIGNÉ cap. 23.

*hominem per Deum*; Proverb. 8 : *Per me reges regnant*; 1 Corinth. 1 : *Per quem vocati estis in societatem dilecti Filii sui*. Tamen cum coniungitur cum altero agente, non unam aut simplicem significationem continet, siquidem, ut recte ait Divus Thomas, prima primae q. 36 art. 2,<sup>10</sup> particula *per* omne genus causae, excepta materiali, significare potest; quod si contineat rationem causae producentis actionem, ut manat ab agente, triplex genus causae complectitur: *formalem*, cum dicimus artificem per ideam seu artem aliquid efficere; *finalem*, cum per lucri cupiditatem, id est, lucri gratia, quempiam dicimus agere; *efficientem*, seu *motivam*, ut si dicamus per principis imperium ducem moveri. Certum est autem nihil horum posse significari, cum agimus de Spiritus Sancti processione, quia divinae emanationes ad intra causam finalem, formalem, aut extrinsecus agentem nullam habent, et ut intelligatur aliquod principium ad modum formae, certum est, cum dicimus Spiritum spirari a Patre per Filium, non significari formam, quae, ut supra diximus, est ipsa essentia et virtus spirativa, sic enim dicendum esset Patrem ac Filium spirare per virtutem spirativam, seu per essentiam, etc. Si vero praepositio *per* contineat<sup>11</sup> vim agendi, ut actio terminatur ad opus, et significat causam non ob quam agens agit, sed cur quippiam ab agente fiat, tunc aperte significat efficientiam causae agentis, ut cum dicimus artificem manu vel instrumento quippiam moliri, et hoc modo praepositio *per*, ut ibi observat Caietanus, improprie usurpatur in processione Spiritus Sancti. Ideoque Divus Thomas non tam probat quam excusat illum dicendi modum, cum alioquin contineat aliquas imperfectiones; nam supponit inter Spiritum Sanctum et Patrem intercedere Filium, quod in rigore falsum est, quia Pater et Filius aequè primo et immediate eadem virtute spirant. Deinde nisi prohiberetur ex terminis adiunctis, significaret diversam rationem agendi in Patre ac Filio; nam si significaret mediationem suppositi, videretur facere Filium instrumentum, ut dicimus regem ius dicere per praetorem; si mediationem virtutis, indicaret Patrem accipere vim spirandi a Filio, quomodo dicere solemus praetorem per regem exercere suam potestatem, id est auctoritate accepta a rege. Ex quibus constat significari unum principium Spiritus Sancti, sed cum multis imperfectionibus et admodum confuse et cum periculo errorum, praesertim cum ex simili dicendi modo decepti sint olim Arriani, qui propterea quod legerant omnia facta esse per Filium, colligebant Filium fuisse ministrum in creatione, atque idcirco esse inferiorem Patre, in quo tametsi errabant ratione terminorum, tamen habita ratione

<sup>10</sup> MIGNE art. 3.

<sup>11</sup> THOMAS A IESU continuat.

ipsius formae loquendi non male concludebant, cum saepe in Scripturis praepositio *per* ministerium atque instrumentum significet. Secundo, si respiciamus ipsam spirationem ac virtutem spirandi, non dubium est ratione terminorum (quia in divinis omnia sunt unum, ubi non intercedit oppositio) significari unicam virtutem ac spirationem, modus tamen dicendi hoc ex se non significat: nam etsi Filius acciperet a Patre distinctam facultatem spirandi et distincta spiratione spiraret, possemus dicere Patrem spirare per Filium, quomodo rex per praetorem ius dicit, ubi aperte cernuntur diversae facultates et actiones. Tertio, inde etiam apparet ex vi verborum, non significari unicam formam, in qua conveniant Pater et Filius, nam alioquin ex vi verborum sicut rex et praetor non habent eandem formam seu auctoritatem, ita etiam non repugnaret vi locutionis, intelligi diversam Patris ac Filii naturam. Sic dicimus caelum agere per causas secundas, cum sint tum naturae tum facultates admodum diversae. Ex quo sequitur, sicuti si non reperiretur in Scripturis hic modus dicendi: *Omnia per ipsum facta sunt*, et alii eiusmodi, potius viderentur negandi quam concedendi, quia non possunt sine errore defendi nisi propter terminos, cum alioquin ex vi sermonis possint trahi ad sensus peregrinos atque erroneos; ita nisi reperiretur haec propositio apud sanctos, quos necesse est excusare ac defendere, eam videri potius ex natura sermonis negandam, quam affirmandam; tantum abest ut sit alteri propositioni, de qua mox, ulla ratione praeferenda.

At cum dicimus Spiritum Sanctum procedere *a Patre ac Filio*, primo quidem significamus originem substantialem a Filio, quo refellitur eorum error, qui solam processionem temporalem admittebant esse *a Filio*; cum enim de utroque supposito aequae affirmetur, non potest afferri discrimen, nisi evidens ratio persuadeat; ut cum dicunt philosophi, sol et homo generant hominem, quia intelliguntur<sup>12</sup> coniungi in causam primam et universalem cum secunda et particulari, necessario concludendum est dissimiles esse utriusque causae actiones; sic addicimus<sup>13</sup> ex mare et foemina animal gigni. At cum non appareat in hac propositione ulla diversitas, et ex vi terminorum omnis plane distinctio reiiciatur, ea excepta, quae pertinet ad constitutionem personalem suppositorum, consequens actionem ex aequo utriusque convenire, quo fit ut secundo optime significetur unitas tum spirationis tum facultatis spirativae; cum enim aliquid unum a duobus distinctis emanat, neque cernitur ex terminis, aut ratione probatur distinctio in actione, unitas potius tum facultatis, tum actionis concluditur, ut allatis exemplis ostendi potest. Tertio, significatur aequalitas in producendo, aequae enim dicitur Pater ac Filius

<sup>12</sup> MIGNÉ intelligunt.

<sup>13</sup> MIGNÉ dicimus.

producere, cum praesertim id postulet<sup>14</sup> natura terminorum. Quarto, satis aperte indicatur unitas formae, quorum enim actio formalis una est, eorum necesse est unam esse formam ac naturam, ut docet Basilius in Psalm.: *Quorum (inquit) una natura est, eorum actiones eadem sunt.* Quinto ac postremo, ipsa spirationis natura cernitur, quae ut refertur ad personam productam necessario postulat duo supposita iam personaliter constituta, quae ut in unam naturam, sic in eandem facultatem spirativam convenient;<sup>15</sup> atque idcirco significatur unum principium spirativum Spiritus Sancti, quale revera est, non unitate suppositi, sed unitate formae ac naturae, ut supra dictum est.

Quae cum ita sint, non video cur Rutheni malint hunc dicendi modum postponere, qui multis nominibus praefendus videtur. Neque satis intelligo, cur negent velle se aliam confessionem compelli, cum fateantur eundem esse sensum utriusque formae, cur item recusent eam confessionem, quam Orientales in synodo Florentina suis chirographis obsignarunt, si negant velle se eam additionem symbolo suo facere, aut volunt suum illum loquendi modum in suis hymnis et antiphonis retinere, si rem admittant, quod illis est a concilio Florentino permissum, in praesentia non videtur revocandum. Sic autem rem totam paucis concludo. Aut putant idem significari utraque dicendi forma, aut aliquod in illis discrimen agnoscunt; si non existimant idem significari, concilio Florentino aperte contradicunt, si contra ipsius decretum unam formam admittunt, alteram reiiciunt, praesertim eam, quam concilium non modo magis probavit, sed omnibus necessario credendam ac profitendam proposuit; si putant inter eos modos dicendi aliquod esse discrimen, planius loquantur, suamque sententiam explicant, interim intelligant se a concilio Florentino aperte dissentire, atque ideo contra fidem haud leviter peccare. Quod si, ut ego quidem existimo, rem ac sententiam probant, sed nolunt compelli ad admittendam additionem factam symbolo, vel passim usurpandam hanc locutionem, non videtur ea conditio penitus aspernanda, modo apud populum tollatur scandalum, qui putant Occidentales male sentire.

Quod spectat ad psalmodiam, preces ac liturgias, usum denique sacramentorum, quod Orientalibus iam diu permissum est, non videtur ullo modo negandum, quamquam ipsorum libri diligenter examinandi videntur, ne errores atque abusus irrepserint, habendaque videtur praecipua ratio eorum, quorum mentionem facit Eugenius in concilio Florentino, praesertim eorum, quae pertinent ad usum sacramentorum, ubi non solum in multis discrepant a Latinis, sed egere videntur castigatione.

---

<sup>14</sup> THOMAS A IESU postulat.

<sup>15</sup> MICNE conveniunt.

De purgatorio, si parati sint admittere sanam et catholicam doctrinam, nihil est dubitandum, curandum vero, ut de statu animarum et faelicitate iustorum recte et cum Catholica Ecclesia sentiant. De calendario non potest sine scandalo dissimulari, quia necesse est eos in celebratione Paschatis plurimum a Catholica Ecclesia discrepare, nisi novi calendarii ratio suscipiatur. Quamobrem ineunda erit aliqua ratio, ut salvis eorum solemnitatibus, quae permittendae videbuntur, series festorum mobilium illis cum Occidentalibus constet.

De processione in festo Corporis Christi non laborarem, multa tamen circa hoc sacramentum examinanda sunt; caeremonias circa festum Paschatis diligenter expendendas atque excutiendas puto.

De sacerdotum matrimoniis atque in universum de ipsorum matrimoniis multa consideranda sunt, quia certum est apud Orientales multos esse abusos; nam alicubi non nisi uxorati initiantur, alibi etiam initiati contrahunt matrimonium; nec desunt qui propter adulterium matrimonium solvant et aliud ineant, erunt etiam fortasse qui secundas nuptias damnent.

Quod dicitur de caeremoniis Ecclesiae Romanae, videtur aequissimum iuxta decretum Eugenii in concilio Florentino; de pulsu campanarum citra scandalum non magnopere essem sollicitus.

Ut matrimonia Graecos inter et Latinos ineantur, optandum est, cessante periculo et scandalo.

De visitatione infirmorum cum sacramento Eucharistiae, cupio planius doceri, suspicor enim nonnullos esse abusos.

De monasteriis ac templis facile annuerem, idipsum de excommunicatis, salva atque integra Romani Pontificis auctoritate.

Haec habui, quae breviter dicerem, caetera, quae hic non attigi, ut initio dixi, ad civilem prudentiam spectant, non ad theologum. Itaque illa omnia prudentiae Illustrissimorum D. norum meorum integra atque intacta relinquo, sicut et eorum iudicio atque censurae superiora, quae scripsi, libens subiicio, etc.

## 199.

Romae, 23. XII. 1595. - 2. II. 1596.

*Ex diario Ioannis Pauli Mucantii magistri caeremoniarum Papae. De receptione ad unionem Ecclesiae episcoporum Ruthenorum.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2808, p. 154-160, 167-170, 180-181, 197-198. *Titulus libri ms.*: Clementis VIII caeremoniale ac diaria. (A)

BIBL. VAT., Vat. lat. 12318, fol. 254-257, 260v-262v, 267v-268, 275rv (B).

ASV. Fondo Borghese, ser. I, 764, fol. 478v-483v, 489v-492v, 500v-501, 512v-513v (C). *In omnibus his copiis menda scatent.*

Die sabati, quae fuit vigilia Nativitatis Domini nostri Iesu Christi (*spatium vacuum*)<sup>1</sup> 23 mensis decembris (1595) hora 22,<sup>2</sup> de mandato SS.mi D.ni Nostri Papae fuit convocata congregatio generalis omnium cardinalium in Urbe praesentium in aula Constantini, pro iuramento praestando et professione fidei facienda a duobus episcopis Ruthemis tam proprio nomine, quam nomine aliorum episcoporum Rutimorum (*in margine Ruthenorum*) in Prussia (!),<sup>3</sup> qui post annos 150<sup>4</sup> ad unionem S. Romanae Ecclesiae et obedientiam Apostolicae Sedis venerunt. Hi fuerunt Hippatius episcopus Wladimiriensis et Brestensis ritus Graeci et Cyrillellus Cirillus episcopus Lucioriensis et Ostiensis<sup>5</sup> ritus Greci.

Igitur hora praedicta, praeparata sede pontificia gestatoria sub baldachino et depositis hinc inde sedilibus [*pag. 155*] pro Ill.mis D.nis cardinalibus, convenerunt ibidem cum cappis violaceis omnes infrascripti cardinales, videlicet Gesualdus, Comensis, Paleottus, Alexandrinus, episcopi; Sanctae Severinae, Rusticuccius, Deza, Florentinus, de Gioiosa, Salviatus, Veronensis, de Terranova, Pinellus, Saulius, Cusentinus, de Camerino, Montelparus, Sfondratus, Giustinianus, Cusanus, de Monte, Paravicinus, Sega, Mattheius, Platus, Saxus, Toledus, presbyteri; Sfortia, Ascanius Columna, Farnesius, Sanctorum Quatuor, Aldobrandinus et Sancti Georgii, diaconi. Retro scamna R.morum Dominorum cardinalium et circum circa per totam aulam, non autem intra quadraturam scamnorum cardinalium, quae libera relicta fuit, stabant pluri praelati officiales et curiales in numero copioso, ita ut totam aulam impleverint. Venit Pontifex habitu ordinario, hoc est mozzetta ex panno rubro et bireto simili, cum stola a collo pendente et falda tempore convenienti. Sedit in sede c.ni (communi?)<sup>6</sup> sibi praeparata et sedentibus similiter Cardinalibus, unusquisque ad locum suum, secundum ordinem promotionis, intromissi [*pag. 156*] fuerunt a D.nis Paulo et Guidone collegis praedicti duo episcopi, qui venerunt in habitu greco, quo utuntur in eorum partibus, hoc est, quodam mantu lato<sup>7</sup> nigro cum quibusdam auratis fascibus, et in apertura scamnorum genu flexi osculati sunt more

<sup>1</sup> A quoad iniuriam, quae verba postea deleta sunt.

<sup>2</sup> B et C hora 23. — Hora 22 hodie h. 4 postmeridiana. Cfr. A. M. AMMANN, *op. c. p. 132.*

<sup>3</sup> BC episcoporum Rutimondae et Prussiae.

<sup>4</sup> BC annos 5150.

<sup>5</sup> BC Cirillus Cirilli (*in margine* episcopus Lavoriensis et Ostiensis).

<sup>6</sup> BC in sede praedicta.

<sup>7</sup> BC mantelletto.

ipsorum terram, quod similiter secundo fecerunt in medio quadraturae et tertio ante pedes Pontificis, quos demum reverenter deosculati sunt, et primus eorum vocatus Hippatius dedit Pontifici litteras, quas Pontifex tradidit legendas D.no (*spatium vacuum*), praedictorum episcoporum interpreti, et D.no Silvio Antoniano eius secretario et secreto cubiculario. Antequam litteras Pontifici porrigerent, D.nus (*spatium v.*) eorum interpres dixit: Veniunt, Beatissime Pater, ad unionem et obedientiam S. Romanae Ecclesiae et Sanctitatis Vestrae parati obedire Vestris et S. Romanae Ecclesiae mandatis. Porrectis litteris, surrexerunt et a dictis meis collegis ad aperturam bancorum cardinalium deducti fuerunt, ubi stantes expectaverunt donec litterae lectae fuerint,<sup>8</sup> et eisdem responsum [*pag. 157*] datum fuerit nomine Pontificis a D.no Silvio praedicto, litteras in lingua eorum Prussia seu Ruthena<sup>9</sup> legit D.nus (*spatium v.*), deinde easdem in latinum conversas legit D.nus Silvius Antonianus. Hoc est primo quandam scripturam continentem resolutionem, factam ab archiepiscopo Rutheno et septem aliis eiusdem provinciae episcopis de redeundo ad hanc Sanctam Catholicam Sedem et Summum Pontificem tanquam caput universalis Ecclesiae agnoscendo, eidem reverentiam et obedientiam exhibendo, quae scriptura manu et sigillis singulorum praedictorum et episcoporum subscripta et firmata erat. Et secundo litteras eorundem archiepiscoporum et episcoporum Ruthenorum ad SS.mum D.num Nostrum missas, quibus eidem SS.mo significabant<sup>10</sup> communi concordia decrevisse mittere duos ex eisdem episcopis ad Sanctitatem Suam pro unione Ecclesiae universalis et occidentalis, iuxta formam Concilii Florentini, et ad faciendam fidei professionem cum errorum abiuratione, et Sanctitatem Suam in supremum totius Ecclesiae pastorem agnoscendum; [*pag. 158*] lectis litteris, Silvius nomine Pontificis respondit Sanctitatem Suam laetari valde de eorum resipiscentia et adventu ad Urbem tanquam ad matrem Ecclesiam, et ideo necessarium esse ut professionem fidei, quam nunc vere agnoscunt, publice faciant.<sup>11</sup> Tunc accesserunt praedicti duo procuratores et ad pedes Pontificis genu flexi professionem fidei iuxta formam sibi traditam fecerunt, hoc est primus eorum, qui linguam latinam intelligebat, illam lingua latina fecit et legit, secundus vero, videlicet Cirillus, qui

<sup>8</sup> ubi stantes... fuerint in BC desunt.

<sup>9</sup> Ita B; A Rutina, C Rutena.

<sup>10</sup> ABC significabant.

<sup>11</sup> BC facerent.

non intelligit latinam linguam, illam fecit lingua graeca seu ruthenia, quam iterum eius interpres D.nus (*spatium v.*) lingua latina declaravit, et in fine singuli procuratores tactis sacrosanctis evangeliis et deosculata imagine Salvatoris in libro ante ipsos posito <sup>12</sup> iuraverunt dicentes: Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.

Facta professione et iuramento, iterum pedes Sanctitatis Suae deosculati sunt, et SS.mus D.nus iussit illos propius ad eum accedere, quibus submissa voce latino sermone nonnulla verba paterna charitate [*pag. 159*] plena dixit significans eisdem, quantam ex eorum ad Urbem adventu laetitiam coeperit et de eorum salute quam sit sollicitus et nihil aliud quaerere quam animas eorum et sibi commissarum, quae huc usque per spatium 150 annorum erroribus involutae perstiterunt, diabolica fraude et versutia deceptae, nunc quoniam Deo auctore ad Ecclesiam universalem accesserunt, oportere illos humilitate et charitate amplecti. Sancta et salutaria monita, ut sicut olim superbia erroris causa fuit, sic nunc humilitas et charitas illos in fide et unione retineat et confirmet. Quibus seu his similibus verbis dictis, surrexerunt procuratores et a dextris Pontificis steterunt, donec nonnulli, qui secum ex Prussia venerunt de eorum familia, pedes Pontificis deoscularentur. Interim D.nus Ioannes Iacobus Nerosius fecit protestationem in forma, rogans omnes prothonotarios, ut de huiusmodi professione etc. unum <sup>13</sup> vel plura conficerent instrumenta, quam protestationem similiter fecit D.nus Marcellus Filonardus procurator fiscalis SS.mae Inquisitionis; quo facto <sup>14</sup> a Pontifice [*pag. 160*] benedictione accepta, dimissa fuit congregatio, et Pontifex ad suas cameras rediit, procuratores vero et alii omnes singuli ad propria.

Die dominica 24 decembris in vigilia Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi et 4a dominica Adventus non fuit celebrata missa nec facta cappella...

[*pag. 167*] ... Venerunt etiam in cappella ad Vesperas hodie duo episcopi Rutheni, de quibus heri mentionem habuimus, et venerunt parati habitu sacro, sed more Grecorum, hoc est quodam indumento, quod similis est pluviali non aperto ante, sed clauso, nec cum caputio pendente a parte posteriori more nostro, sed cum quibusdam fasciis super humero sinistro in modum stolae, sed magis latis partim extensis partim complicatis, et quibusdam crucibus. In capite loco mitrae portabant

<sup>12</sup> BC posita.

<sup>13</sup> A varia.

<sup>14</sup> BC quo facto et pedibus a nonnullis ex familia deosculatis,...

quaedam bireta rotunda in modum parvae thiarae, in quorum medio et summitate erat parva crux. Alter ipsorum, id est primus, habebat biretum praedictum ex serico albo, auro intermixto seu auriphigiato, secundus ex serico nigro cordulis aureis seu ut vulgo dicitur tunis (trinis?) aureis exornatum, sed ambo eiusdem formae. Sederunt a principio inter episcopos post scamna presbyterorum Cardinalium. Et dum cantores primum psalmum<sup>15</sup> vesperarum cantabant, de ordine [*pag. 168*] Sanctissimi deducti fuerunt a D.no Paulo collega ad sedendum inter episcopos assistentes,<sup>16</sup> qui in gradibus solii Pontificis sedent, ipsi vero Rutheni in medio ante faciem Pontificis collocati fuerunt. In reliquis fuerunt omnia secundum solitum observata...

Ill. mus D. nus meus D. nus Card. Gesualdus quaesivit a me, quo habitu venissent dicti episcopi Ruthimi, si in vesperis non adhibita fuissent sacra paramenta, prout fit in aliis vesperis, Pontifice in crastinum non celebraturo. [*pag. 169*]. Respondi, quod crederem<sup>17</sup> illos venisse cum habitu eorum ordinario, id est eo habitu, quo heri dum fidei professionem fecerunt coram Pontifice venerunt. Sed Ill. mus D. nus meus respondit hoc non convenire, quia episcopi non veniunt in cappellam cum habitu ordinario, sed cum cappa, et ideo etiam illos episcopos Ruthenos debere in tali casu cappam nigram cum pellibus nigris, quia sunt religiosi et monachi, sumere et cum cappa venire ad cappellam. Replicavi illos non habere huiusmodi cappas nec in partibus eorum huiusmodi usus capparum adesse, et ideo quia venerunt ad unionem Ecclesiae Latinae et recognoverunt Pontificem Romanum in caput et superiorem totius Ecclesiae Catholicae, quae una est, ut cognoscantur inter alios episcopos Latinos, non esse inconveniens, ut veniant cum habitu, quo in partibus suis utuntur. Respondit D. nus meus potius debere ipsos cum Ecclesia Latina in omnibus, etiam in habitu convenire, et si non habent cappas, illas commodatu<sup>18</sup> accipere et cum [*pag. 170*] illis venire ad sacras solemnitates, et non cum habitu ordinario, nec in cappella praedicta praeter regulas cum<sup>19</sup> habitu ordinario accedere. Quo vero ad habitum sacrum dixit tollerari posse eorum habitus supradictus, sed bireta non esse tolleranda, tum quia sunt valde diversa

<sup>15</sup> A psalmum.

<sup>16</sup> B fol. 261, in margine: Duo novi assistentes, id est episcopi Rutheni.

<sup>17</sup> A credem.

<sup>18</sup> BC commodatas.

<sup>19</sup> A praedicta singulos in habitu.

a forma mitrarum, tum etiam quia coram Summo Pontifice nullus episcopus patriarcha, nec etiam cardinalis, utitur mitra auriphigiata,<sup>20</sup> nisi quando Cardinalis coram Pontifice solemniter celebrat, et tanto magis quia ipsi episcopi Rutheni habent (ut ipse dicebat) etiam in partibus eorum usum mitrae, quibus licet aliquantulum in forma differentibus a nostris uti debuissent, et non dictis biretis auriphigiatis, sed quia mitras praedictas secum non habebant, usi sunt praedictis biretis auriphigiatis etc. ...

[pag. 180] (*Die 31 dec. 1595*) ... Interfuerunt his vesperis cardinales 28, ex his assistentes fuerunt Rusticuccius praesbyter et Montaltus et Ascanius Columna diaconi. Venerunt etiam episcopi Rutheni in habitu quo usi fuerunt,<sup>21</sup> dum professionem : fidei fecerunt, ut supra dixi, quo habitu uti solere in ecclesia [pag. 181] ipsi asseruerunt, ut unus eorum, qui latino loquitur sermone, mihi dixit, nec habere usum cappae in eorum partibus, illumque habitum vocare manteum, nec esse habitum ordinarium, sed ecclesiasticum et quo in divinis utuntur. In capite tenuerunt quaedam parva bireta nigra, quae nos bireta<sup>22</sup> vocamus, habebant etiam cappellos nigros ex filtro, quibus non decere<sup>23</sup> uti in cappella significavi. Sederunt inter assistentes, post archiepiscopos.

... Sic annus millesimus quingentesimus nonagesimus quintus completus est. Deo gratias.

[pag. 197] ... Die 2 februarii feria VI in festo Purificationis Beatae Mariae Virginis SS. mus D. nus Noster pedibus suis venit ad cappellam indutus pluviali rubro et mitra simplici, praecedentibus cruce, et cardinalibus praestita obedientia, fecit benedictionem candelarum more solito, et cardinales et praelati acceperunt paramenta sacra. Inter praelatos assistentes interfuerunt duo episcopi Rutheni cum mantis suis nigris, ut alias dictum fuit, et pro distributione candelarum acceperunt paramenta sacra, prout fecerunt in vigilia Nativitatis, ut supra dictum est; ego [pag. 198] enim illos vidi parare ut notarem eorum usum. Induunt enim deposito illo manto super vestem talarem tunicam sericam ex damasceno longam usque ad pedes in modum albae cum manicis strictis, quam cingunt et a sinistris cinturae ponunt quandam bursam appensam ea forma, qua est bursa ubi ponuntur corporalia; super dictam tunicam

<sup>20</sup> BC aurophrigiata.

<sup>21</sup> BC quo interfuerunt.

<sup>22</sup> BC berettinos.

<sup>23</sup> A dicere.

induunt planetam latam non apertam, a lateribus prout sunt nostrae planetae, sed undique clausam, super quam circa collum volvunt quandam stolam latam rubri coloris, in qua sunt aliquae cruces et imagines, quae pendet a parte dextra fere usque ad pedes; in capite ponunt illa bireta rotunda in modum tiaræ, prout dixi in vigilia Nativitatis; sederunt inter assistentes et acceperunt candelas in loco suae promotionis. Thus,<sup>24</sup> candelas ministravit Papae loco decani absentis Ill.mus Card. Comensis episcopus Tusculanus, et unam tantum candulam habuit. Interfuerunt distributioni Cardinales 31...

## 200.

Romae 23-24. XII. 1595.

*Ex diario Pauli Alaleonis Summi Pontificis caeremoniarum magistri.  
De receptione ad unionem Ecclesiae Episcoporum Ruthenorum.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2815 fol. 420-421.

Sabato die 23 decembris 1595 post prandium fuit congregatio generalis D.norum Cardinalium ante Papam in aula Constantini. In qua congregatione Papa fuit indutus falda et stola supra mozettam, sedens sub baldachino in sede pontificali gestatoria, sita supra solium parvum seu praedellum, et D.ni Cardinales, qui interfuerunt, fuerunt 33 cum cappis violaceis de camelotto. In dicta congregatione Papa recepit ad obedientiam et unionem S. Sedis Apostolicae Romanae duos Episcopos Ruthenos Ecclesiae Graecae, qui ambo de rato pro D.no Archiepiscopo et aliis Episcopis Ruthenis promiserunt, his cerimoniis praecedentibus. Praedicti duo Episcopi Rutheni, videlicet R.mi D.ni Hypatius Poci, Episcopus Volodomiriensis et Brestensis, et Cyrillus Terleski, Episcopus Lucioriensis et Ostroviensis fuerunt a nobis magistris caeremoniarum ducti et associati ante Papam, factis tribus reverentiis et genuflexi ante Papam osculati sunt pedem Papae cum debita reverentia et cum debitis cerimoniis praesentarunt litteras in manibus Papae; deinde nobiscum retrocesserunt extra quadraturam scannorum D.norum Cardinalium et

<sup>24</sup> A Tus, BC Tres.

stantes fuerunt; predictae litterae lectae in lingua [fol. 420v] ruthena a D.no Eustachio Voluicii Lituano. Deinde latino sermone a D.no Sylvio Antoniano magistro camerae et secretario Papae, videlicet primum una ruthena, deinde latina, secundo alia ruthena et alia latina lectis litteris. Idem D.nus Sylvius secretarius de mandato Papae habuit brevem orationem, qua absoluta dicti duo D.ni R.mi Episcopi Rutheni, simul cum interprete sequente eos, accesserunt ante Papam et genuflexi legerunt et fecerunt professionem fidei ante ipsos librum evangeliorum apertum habentem, supra quo iurarunt, tactis ambabus manibus sacrosanctis Dei evangeliiis et osculatis. Et lecta professione fidei ab ipsis, videlicet a R.mo D.no Hypatio Poci ei Episcopo Volodomiriense lingua latina et a R.mo D.no Cyrillo Episcopo Luceoriense lingua ruthena et ab interprete denuo lingua latina, quod superfluum fuit, osculati sunt pedem Papae, qui loquutus est cum ipsis, ostendens gaudium quod habet de adventu ipsorum et caetera summissa voce. Et statim tam procurator generalis fiscalis, quam fiscalis S. Officii Inquisitionis faecerunt suas solitas protestationes et rogarunt prothonotarios et notarios praesentes, ut conficerent instrumentum et instrumenta etc., prout de more ipsorum. Quo absoluto, dicti duo R.mi D.ni Episcopi petierunt a Papa, ut sui familiares possint osculari pedes Suae Sanctitatis, quod Papa gratiose concessit, quamvis laboraret podagra. Quo facto Papa omnibus signo crucis nihil dicens dedit benedictionem et rediit ad suas cameras.

Duo cammerarii secreti assistentes Papae fuerunt cum vestibis rubeis et caputiis, prout in consistoriis. Aduerunt multi praelati, videlicet archiepiscopi, episcopi, prothonotarii et alii et nos magistri cerimoniarum, qui etiam de his supradictis [fol. 421] actibus fuimus rogati. Et ita est. Paulus Alaleo SS.mi D.ni Nostri Papae caerimoniarum magister et Sedis Apostolicae notarius.

Dominica IV Adventus, die 24 decembris 1595, quae fuit in die vigiliae Nativitatis D.ni Nostri Iesu Christi, de mane non fuit cappella. Post prandium vero hora vesperarum fuerunt vesperae pontificales in basilica S. Petri, quas Papa cantavit, qui descendit in sede delatus indutus amictu, alba, cingulo, stola, pluviali albo et mitra praeciosa, et interfuerunt 34 Cardinales parati paramentis albis et mitris, quae paramenta iuxta eorum ordinem acceperunt post praestitam obedientiam cum cappis rubeis. Interfuerunt 14 Episcopi assistentes, inter quos fuerunt duo R.mi Episcopi Rutheni, parati more Graecorum, et alii Episcopi, parati pluvialibus et mitris. Interfuerunt etiam aliqui Episcopi non assistentes parati. Duo oratores, videlicet Venetiarum et Sabaudiae, auditor camerae, thesaurarius generalis et prothonotarii cum cappis, caeterique soliti praelati et alii. Episcopus Cardinalis assistens fuit Ill.mus D.nus Card. Gesualdus

Episcopus Ostiensis. Diaconi Cardinales assistentes fuerunt Ill.mi D.ni D.ni Sfortia et Montaltus. Antiphonas Papae et Cardinalibus solitis praeintonavit R.dus Pater D.nus Ioannes Baptista Vives subdiaconus apostolicus. Papa thurificavit altare, quamvis claudus pro podagra. Intra vesperarum solemnias ego duxi inter alios Episcopos assistentes praedictos duos Episcopos Ruthenos de mandato Papae. Alia ut de more. Absolutis vesperis, Papa defessus rediit superius in sede delatus, ut venit, per scalas ordinarias. (*In margine* :) Duo Episcopi Rutheni creati assistentes.

## 201.

Romae, 23. XII. 1595.

*Instrumentum publicum unionis Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Romana.*

ASV, A.A., Arm. I-XVIII nr. 1735 fol. 1-5v *orig. pergam.*  
THEINER, VMPL III p. 245-249 *cum quibusdam mendis.*

In Nomine Domini Nostri Iesu Christi Amen.

Per hoc praesens publicum obedientiae et sanctae fidei catholicae professionis Dominorum episcoporum Ruthenorum, et eorum receptionis ad illas et unionem sanctae Romanae Ecclesiae instrumentum cunctis pateat evidenter, et sit notum et manifestum, quod anno a Nativitate eiusdem Domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, sabbatho quatuor temporum, die vigesima tertia mensis decembris circiter horam vigesimam primam, pontificatus vero sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Clementis divina providentia Papae Octavi anno quarto, Romae in palatio apostolico apud sanctum Petrum, et proprie in aula Constantini appellata, cum convocata esset generalis Congregatio totius sacri Collegii Ill.morum et Rev.morum Dominorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium iussi praelibati SS.mi D.ni nostri Clementis Papae Octavi et idem SS.mus D.nus noster Clemens Papa, indutus falda et stola supra almutiam, in sede pontificia seu gestatoria sub baldachino pro throno suae apostolicae maiestatis sederet, ac sibi assisterent et secum considerent triginta tres Ill.mi et R.mi D.ni S. R. E. cardinales episcopi, presbyteri et diaconi infrascripti, videlicet ex episcopis: D.nus Alfonsus episcopus Ostiensis et Veliternus sacri Collegii decanus, Gesualdus; D.nus Ptolemaeus episcopus Tusculanus, de Como; D.nus Gabriel episcopus Sabinensis, Palaeotus; D.ñus Michael Bonellus, episcopus Albanus, Alexandrinus. Ex presbyteris vero: D.nus Iulius Antonius tit. S. Mariae Trans Tyberim, Sanctae Severinae, SS.mi D.ni nostri Papae maior poenitentiarius, unus ex generalibus inquisitoribus et su-